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 1 
Udkast til input vedr. arbejdet med ny biblioteksplan 2 

Tak for muligheden for lokaludvalget, til i denne tidlige fase af udarbejdelse 3 

af en ny biblioteksstrategi at komme med vores umiddelbare bemærkninger 4 

til det udsendte udkast. Der er helt sikkert brug at tænke fremadrettet og 5 

nyt i forhold til bibliotekernes fremtidige funktion, men vi er i Amager Øst 6 

Lokaludvalgs arbejdsgruppe vedrørende Kultur og Fritid, BIFUK, bekymrede 7 

over tonerne i oplægget. 8 

 9 

Opdelingerne i de tre hovedgreb Litteratek eller Aktivitek eller On-10 

linebibliotek, synes vi er kunstig og forfejlet. Faktisk mener vi ikke, at der er 11 

behov for drastiske ændringer ift den nuværende stuktur. 12 

 13 

Vi er udmærket klar over, at bogens rolle og funktion ændrer sig i takt med 14 

den digitale udvikling og selvfølgelig skal kommunens biblioteker følge med 15 

den udvikling. 16 

 17 

MEN: Vi er samtidig overbevist om, at den fysiske bog stadig vil have en stor 18 

plads i borgernes hjerter og at der vil være behov for at kunne læse en rigtig 19 

bog fremover. Det betyder ikke, at bibliotekerne ikke skal imødekomme 20 

behovet for lån af stadig flere e-bøger. Men for os at se, er der ikke en 21 

modsætning mellem disse to bogformer. Desuden vil der i en del år frem, 22 

stadig være borgere, for hvem den digitale verden er fremmed land. 23 

 24 

Det der kendertegner et godt bibliotek, er veluddannede og servicemindede 25 

bibliotekarer. Det er dem, der ved deres faglige kunnen hjælper borgerne og 26 

fagpersoner til at finde frem til litteratur, de ikke selv ville have opdaget. Og 27 

til at finde vejen til den gode litteratur, og til glæden ved at opnå ny viden og 28 

indsigt ved fordybelsen i en bog, fremfor et hurtigt kik på diverse digitale 29 

medier. Et samfund lider, hvis dannelsen forsvinder, og litteraturen er en 30 

vigtig kilde til kulturel forståelse og dannelse. 31 

 32 

Vi mener umiddelbart, at det fører for vidt, hvis bibliotekarer skal have en 33 

central rolle i en forbedring af fx skolebørns læsefærdigheder. Det mener vi, 34 

at skolelærere qua deres didaktiske kompetencer er de bedst uddannede til. 35 

Det er ganske særlige færdigheder, der skal til for at lære andre mennesker 36 

at læse og skrive – og dem har lærerne. Og vi synes det er upassende, hvis 37 
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biblioteket skal sende mails til borgerne om, at de ikke har fået læst det 38 

antal bøger, de havde sat sig for. Den slags løftede pegefingre er efter vores 39 

mening ikke en kommunal opgave. 40 

 41 

Vi har også vanskeligt ved at forstå, hvad gevinsten ved at omdanne 42 

biblioteker til Aktiviteker vil være. Byens eksisterende kulturhuse har dygtige 43 

kulturmedarbejdere, som varetager deres arbejde godt inden for de 44 

økonomiske rammer, der nu engang er. Desuden deler mange af byens 45 

kulturhuse og biblioteker adresse, og er gode til at udnytte synergien, hvor 46 

de finder det optimalt og muligt. En yderligere tvungen udbygning af dette 47 

finder vi er en uheldig sammenblanding af kompetenceområder, som vi ikke 48 

ser nogen indholdsmæssig fordel ved. 49 

 50 

Det har været en væsentlig belastning af Sundby Bibliotek, at Borgerservice 51 

er flyttet ind i en del af bibliotekets lokaler. Det er et forstyrrende element 52 

for de borgere, som vil bruge biblioteket som bibliotek. Vi kan ikke se nogen 53 

gevinst ved at udvande bibliotekets funktioner yderligere. 54 

 55 

Vi synes derimod, at der er brug for, at vi – uden at forhåndskontere 56 

debatten – spørger vores borgerpanel, om de bruger bibliotekerne? Hvis ja – 57 

til hvad?  Hvis nej – hvorfor ikke? Og vi vil spørge dem, hvordan de synes 58 

fremtidens bibliotek i den bedste af alle verdener ser ud. 59 

 60 

Vi synes, at KFF/KFU med fordel kunne have brugt samme udgangspunkt. Vi 61 

opfordrer derfor til, at man i den videre proces inddrager borgerne, således 62 

at deres synspunkter kommer til at danne grundlag for eventuelle fremtidige 63 

strukturforandringer. 64 

 65 

På vegne af 66 

Amager Øst Lokaludvalg 67 


